Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 4.972.800,00

8.1. O preço do serviço apresentado na proposta comercial de capacitação apresentada pela Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas
(FGV/EBAPE),  exige um investimento total de R$  4.972.800,00 (quatro milhões, novecentos e setenta e dois mil e oitocentos reais), conforme 
documento juntado aos autos (SEI 23412467).

8.2. Em atendimento ao disposto no inciso VII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, a organizadora encaminhou comparativo de preços de contratações
realizadas com outras instituições nos últimos 3 anos, conforme se verifica abaixo:

[...]

MBA em Inteligência Artificial Aplicada à Gestão 432 h/a R$ 1.209.600,00 R$ 2.800,00 R$ 26.880,00

MBA:   e Business Analytics Big data 480 h/a R$ 1.344.000,00 R$ 2.800,00 R$ 29.866,67

TOTAL R$ 4.972.800,008.4. Portanto, o preço que está sendo oferecido ao INSS, de R$ 4.972.800,00 (quatro milhões, novecentos e setenta e dois mil e oitocentos reais), sendo
observados os valores  por participante na tabela acima, que está compatível com aquele praticado pela Escola Brasileira de Administração Pública e de
Empresas (FGV/EBAPE) no mercado.

8.5. Em relação às propostas apresentadas pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie, citadas no item 5.12.2 deste Estudo Técnico, não cabe realizar análise